

Tabella 14 – Incidenza percentuale dei residui attivi

| RESIDUI ATTIVI | Residui precedenti (%) | Residui su competenza 2014 (%) | Incidenza Totale (%) |
|--|-------------------------------|---------------------------------------|-----------------------------|
| <i>Entrate correnti</i> | | | |
| Proventi commerciali | 8,42 | 12,19 | 20,61 |
| Contributi ordinari | 0,00 | 0,14 | 0,14 |
| Contributi su progetto | 20,20 | 26,33 | 46,54 |
| Proventi finanziari | 0,06 | 0,01 | 0,07 |
| Proventi straordinari e poste correttive | 0,13 | 0,84 | 0,97 |
| Entrate non classificabili naltre voci | 0,00 | 0,02 | 0,02 |
| Totale residui entrate correnti | 28,81 | 39,53 | 68,34 |
| <i>Entrate in c/capitale</i> | | | |
| Alienazioni di cespiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contributi in c/capitale | 0,35 | 0,00 | 0,35 |
| Riscossioni di crediti | 8,29 | 1,95 | 10,24 |
| Totale residui entrate c/capitale | 8,64 | 1,95 | 10,59 |
| <i>Partite di giro</i> | | | |
| Entrate aventi natura di partite di giro | 5,05 | 16,02 | 21,07 |
| TOTALE RESIDUI COMPLESSIVI | 42,50 | 57,50 | 100,00 |

La quota dei residui attivi generati prima del 2014 è pari al 42,50 per cento (il 49,55 per cento nel 2013), mentre quella generata durante l'esercizio è pari al 57,50 per cento (era il 50,45 per cento nel 2013).

La massa dei residui è in prevalenza composta da residui derivanti da entrate correnti (68,34 per cento dei residui attivi complessivi; 70,05 per cento nel 2013), mentre la parte rimanente è divisa tra i residui derivanti da entrate in c/capitale, pari al 10,59 per cento (12,98 per cento nel 2013) ed i residui derivanti da partite di giro, pari al 21,07 per cento (16,97 per cento nel 2013).

Per i residui passivi, i dati finanziari sono esposti nelle tabelle che seguono:

Tabella 15 – Residui passivi

| RESIDUI PASSIVI | Residui precedenti | Residui di competenza 2014 | Totale |
|--|---------------------------|---------------------------------------|-------------------|
| Spese correnti | | | |
| Spese per gli organi del Consorzio | 0 | 40.982 | 40.982 |
| Spese per il personale dipendente | 169.800 | 747.479 | 917.279 |
| Spese per il personale assimilato al lavoro dipendente | 9.965 | 32 | 9.997 |
| Spese per servizi e di funzionamento | 1.180.792 | 3.649.432 | 4.830.224 |
| Oneri finanziari | 0 | 0 | 0 |
| Poste correttive e compensative di entrate correnti | 308 | 1 | 309 |
| Oneri diversi di gestione non classificabili in altre spese | 0 | 130.436 | 130.436 |
| Totale residui spese correnti | 1.360.865 | 4.568.363 | 5.929.227 |
| Spese in c/capitale | | | |
| Acquisizione beni di uso durevole ed opere immobiliari | 273.667 | 1.198.320 | 1.471.987 |
| Acquisizione di imm.ni tecniche | 53.097 | 152.045 | 205.142 |
| Attività promozionale per l'avvio e il sostegno di attività di ricerca | 414.377 | 0 | 414.377 |
| Spese per estizione di debiti e anticipazioni | 310.806 | 160.422 | 471.229 |
| Crediti e anticipazioni | 0 | 11.500 | 11.500 |
| Totale residui spese c/capitale | 1.051.947 | 1.522.288 | 2.574.235 |
| Partite di giro | | | |
| Spese aventi natura di partite di giro | 1.969.829 | 3.114.284 | 5.084.113 |
| TOTALE RESIDUI COMPLESSIVI | 4.382.640 | 9.204.935 | 13.587.575 |

Fonte: Elaborazione Corte dei Conti su dati del Consorzio per l'Area di Ricerca

Tabella 16 – Incidenza percentuale dei residui passivi

| RESIDUI PASSIVI | Residui precedenti (%) | Residui di competenza 2014 (%) | Incidenza Totale (%) |
|--|------------------------|--------------------------------|----------------------|
| Spese correnti | | | |
| Spese per gli organi del Consorzio | 0,00 | 0,30 | 0,30 |
| Spese per il personale dipendente | 1,25 | 5,50 | 6,75 |
| Spese per il personale assimilato al lavoro dipendente | 0,07 | 0,00 | 0,07 |
| Spese per servizi e di funzionamento | 8,69 | 26,86 | 35,55 |
| Oneri finanziari | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Poste correttive e compensative di entrate correnti | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Oneri diversi di gestione non classificabili in altre spese | 0,00 | 0,96 | 0,96 |
| Totale residui spese correnti | 10,02 | 33,62 | 43,64 |
| Spese in c/capitale | | | |
| Acquisizione beni di uso durevole ed opere immobiliari | 2,01 | 8,82 | 10,83 |
| Acquisizione di imm.ni tecniche | 0,39 | 1,12 | 1,51 |
| Attività promozionale per l'avvio e il sostegno di attività di ricerca | 3,05 | 0,00 | 3,05 |
| Spese per estizione di debiti e anticipazioni | 2,29 | 1,18 | 3,47 |
| Crediti e anticipazioni | 0,00 | 0,08 | 0,08 |
| Totale residui spese c/capitale | 7,74 | 11,20 | 18,95 |
| Partite di giro | | | |
| Spese aventi natura di partite di giro | 14,50 | 22,92 | 37,42 |
| TOTALE RESIDUI COMPLESSIVI | 32,25 | 67,75 | 100,00 |

I residui passivi ammontano a 13,5 mln di euro circa, suddivisi tra i residui anteriori all'esercizio 2014, pari al 32,25 per cento (38,91 per cento nel 2013), ed i residui maturati nell'esercizio, pari al 67,75 per cento (61,09 per cento nel 2013).

In particolare, i residui passivi derivanti da spese correnti rappresentano il 43,64 per cento (55,36 per cento nel 2013), suddivisi tra i residui relativi agli esercizi precedenti (10,02 per cento) ed i residui maturati nell'esercizio di competenza (33,62 per cento).

Tra i residui passivi, derivanti da spese correnti, i più consistenti sono i residui relativi alle spese di funzionamento, che rappresentano il 35,55 per cento.

Infine, i residui passivi derivanti da spese in c/capitale consistono nel 18,95 per cento, mentre la quota relativa alle partite di giro è pari al 37,42 per cento.

Il consorzio ha comunicato come il monitoraggio periodico dei residui avvenga attraverso politiche di recupero crediti e contatti diretti con gli enti finanziatori di progetti.

Sulla gestione dei residui attivi e passivi la Corte reitera la raccomandazione di procedere a un intervento urgente, per la revisione ed il ri-accertamento delle singole partite contabili, soprattutto delle più remote, al fine di prevenire il rischio di un'alterazione della rappresentazione economico-finanziaria dei dati di bilancio.

5.2. Conto economico

A differenza dell'esercizio 2013 che esponeva l'utile di 1.641.934 euro, il conto economico chiude con la perdita di 1.237.623.

I ricavi diminuiscono dell'8,10 per cento, i costi diminuiscono dell'8,66 per cento. Il risultato della gestione caratteristica (differenza fra valore e costo della produzione) migliora rispetto al 2013 del 47,85 per cento, anche se rimane negativo per 173.275 euro.

Rispetto al risultato positivo del 2013 pari a 2.183.915 euro, la gestione finanziaria complessiva (saldo fra proventi ed oneri insieme alle rettifiche di valore) registra un risultato negativo pari a complessivi 339.279 euro, determinato dalle minori rivalutazioni delle partecipazioni, poste in confronto con l'esercizio precedente. Infatti, è stata assoggettata a rivalutazione solo ed esclusivamente la partecipazione in Sincrotrone.

Nei conguagli relativi agli esercizi precedenti, la gestione straordinaria chiude con un risultato negativo di 135.024 euro; mentre nel 2013 il risultato è stato positivo nella misura di 453.365 euro.

Tabella 17 – Conto economico

| <i>CONTO ECONOMICO</i> | 2012 | 2013 | Var % 2013/12 | 2014 | Var % 2014/13 |
|--|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|
| VALORE DELLA PRODUZIONE | | | | | |
| Ricavi delle vendite e delle prestazioni | 4.982.194 | 4.641.073 | -6,85 | 4.444.137 | -4,24 |
| Variatione di rimanenze semilavorati e finiti | | | | | |
| Variatione dei lavori in corso su ordinazione | | | | | |
| Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | | | | | |
| Altri ricavi e proventi | 18.172.258 | 18.631.924 | 2,53 | 16.944.204 | -9,06 |
| TOTALE A) | 23.154.452 | 23.272.997 | 0,51 | 21.388.341 | -8,10 |
| COSTI DELLA PRODUZIONE | | | | | |
| Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 48.888 | 41.072 | -15,99 | 26.232 | -36,13 |
| Per servizi | 12.639.612 | 12.575.332 | -0,51 | 10.551.389 | -16,09 |
| Per godimento di beni di terzi | 35.505 | 35.693 | 0,53 | 34.568 | -3,15 |
| Per il personale: | 7.133.603 | 6.821.096 | -4,38 | 6.851.972 | 0,45 |
| a) salari e stipendi | 5.037.877 | 4.948.334 | -1,78 | 4.916.300 | -0,65 |
| b) oneri sociali | 1.311.078 | 1.263.800 | -3,61 | 1.327.401 | 5,03 |
| c) trattamento di fine rapporto | 303.219 | 158.245 | -47,81 | 225.101 | 42,25 |
| d) trattamento di quiescenza e simili | | | | | |
| e) altri costi | 481.429 | 450.717 | -6,38 | 383.171 | -14,99 |
| Ammortamenti e svalutazioni: | 3.116.315 | 3.138.945 | 0,73 | 3.132.666 | -0,20 |
| a) ammortamenti immobilizzazioni immateriali | | | | | |
| b) ammortamenti immobilizzazioni materiali | 2.836.426 | 2.857.605 | 0,75 | 2.808.659 | -1,71 |
| c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni | | | | | |
| d) svalutazione crediti | 279.889 | 281.340 | 0,52 | 324.007 | 15,17 |
| Variationi rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | | | | | |
| Accantonamenti per rischi | | | | | |
| Altri accantonamenti | | | | | |
| Oneri diversi di gestione | 846.810 | 993.148 | | 964.789 | |
| TOTALE B) | 23.820.733 | 23.605.286 | -0,90 | 21.561.616 | -8,66 |
| DIFFERENZA TRA VALORE E COSTO DELLA PRODUZIONE (A-B) | (666.281) | (332.289) | 50,13 | (173.275) | 47,85 |

continua

segue

| | | | | | |
|--|-----------------|------------------|---------------|------------------|---------------|
| PROVENTI ED ONERI FINANZIARI | | | | | |
| Proventi da partecipazione | | | | | |
| a) <i>Dividendi da imprese controllate</i> | | | | | |
| b) <i>Dividendi da imprese collegate</i> | | | | | |
| c) <i>Dividendi da altre imprese</i> | | | | | |
| d) <i>Altri proventi da partecipazioni</i> | | | | | |
| Altri proventi finanziari | 9.647 | 4.573 | -52,60 | 2.495 | -45,44 |
| a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni | | | | | |
| - <i>Da imprese controllate</i> | | | | | |
| - <i>Da imprese collegate</i> | | | | | |
| c) <i>Da titoli iscritti all'attivo circolante che</i> | | | | | |
| - <i>Da altri</i> | | | | | |
| b) <i>Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni</i> | | | | | |
| c) <i>Da titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni</i> | | | | | |
| d) <i>Proventi diversi dai precedenti</i> | | | | | |
| - <i>Da imprese controllate</i> | | | | | |
| - <i>Da imprese collegate</i> | | | | | |
| - <i>Da controllanti</i> | | | | | |
| - <i>Da altri</i> | 9.647 | 4.573 | -52,60 | 2.495 | -45,44 |
| Interessi ed altri oneri finanziari | 559.131 | 521.135 | -6,80 | 481.365 | -7,63 |
| - <i>Da imprese controllate</i> | | | | | |
| - <i>Da imprese collegate</i> | | | | | |
| - <i>Da controllanti</i> | | | | | |
| - <i>Da altri</i> | 559.131 | 521.135 | -6,80 | 481.365 | -7,63 |
| TOTALE C) | -549.484 | (516.562) | 5,99 | (478.870) | 7,30 |
| RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | | | | | |
| Rivalutazioni | 389.180 | 2.700.477 | 593,89 | 139.591 | -94,83 |
| a) <i>di partecipazioni</i> | 389.180 | 2.700.477 | 593,89 | 139.591 | -94,83 |
| b) <i>di immobilizzazioni finanziarie che non cost. partecipazioni</i> | | | | | |
| c) <i>di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni</i> | | | | | |
| Svalutazioni | | | | | |
| a) <i>di partecipazioni</i> | | | | | |
| b) <i>di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni</i> | | | | | |
| c) <i>di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni</i> | | | | | |
| TOTALE D) | 389.180 | 2.700.477 | 593,89 | 139.591 | -94,83 |

continua

segue

| | | | | | |
|--|-------------------|------------------|---------------|-------------------|----------------|
| PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI | | | | | |
| Proventi | 334.187 | 954.077 | 185,49 | 323.970 | -66,04 |
| a) plusvalenze da alienazioni | | | | | |
| b) sopravvenienze attive | 334.187 | 954.077 | 185,49 | 323.970 | -66,04 |
| Oneri | 627.399 | (500.712) | -179,81 | (458.994) | 8,33 |
| a) minusvalenze da alienazioni | | (5.215) | | (2.469) | 52,66 |
| b) sopravvenienze passive | 627.399 | (495.497) | -178,98 | (456.525) | 7,87 |
| c) imposte relative ad esercizi precedenti | | | | | |
| d) altri oneri | | | | | |
| TOTALE E) | (298.212) | 453.365 | 254,62 | (135.024) | -129,78 |
| RISULTATO PRIME DELLE IMPOSTE | -1.119.797 | 2.304.991 | 305,84 | -647.578 | -128,09 |
| Imposte sul reddito | 388.303 | (663.057) | -270,76 | (590.045) | 11,01 |
| UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO | -1.508.100 | 1.641.934 | 208,87 | -1.237.623 | -175,38 |

Fonte: Elaborazione Corte dei Conti su dati di bilancio del Consorzio per l'Area di Ricerca

5.3. Stato patrimoniale

Per effetto del risultato economico d'esercizio negativo, l'analisi dello stato patrimoniale evidenzia la diminuzione dell'1,94 per cento del patrimonio netto, complessivamente pari ad euro 62.696.103 (nel 2013 in aumento del 2,64 per cento).

L'attivo dello stato patrimoniale è in diminuzione del 2,83 per cento, e passa da 103.318.540 euro nel 2013 a 100.395.434 euro nel 2014.

A causa degli ammortamenti ordinari le immobilizzazioni immateriali decrescono del 3,8 per cento e quelle materiali decrescono del 3,41 per cento.

Le immobilizzazioni finanziarie decrescono in relazione al valore delle partecipazioni in altre imprese (- 51,17 per cento) ed ai crediti (- 13,89 per cento).

L'attivo circolante diminuisce (-1,99 per cento), soprattutto per effetto del decremento delle disponibilità liquide nella misura del 72,03 per cento, computata sul minore saldo di tesoreria a fine esercizio.

I crediti aumentano del 13,80 per cento, principalmente per gli importi da riscuotere dal settore pubblico per progetti e in conto gestione.

Nel passivo dello stato patrimoniale, il fondo trattamento di fine rapporto, che copre l'ammontare delle quote dovute al personale al 31 dicembre 2014, registra un aumento dell'1,64 per cento.

I debiti aumentano dell'1,63 per cento, con la variazione da 15.637.030 euro nel 2013 a 15.892.411 euro nel 2014

Tale aumento è conseguenza dell'incremento degli "altri debiti" (+36,86 per cento) e dei debiti verso gli istituti di previdenza e sicurezza sociale (+30,74 per cento), solo in parte compensato dalla diminuzione dei debiti verso altri finanziatori (-8,45 per cento per i mutui stipulati con Cassa Depositi e Prestiti Spa), e della diminuzione dei debiti verso fornitori (-12,78 per cento) e dei debiti tributari (-39,09 per cento).

Tabella 18 – Attivo dello stato patrimoniale

| Voci dell'Attivo | Esercizio 2012 | Esercizio 2013 | Var % 2013/12 | Esercizio 2014 | Var % 2014/13 |
|---|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|
| CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI | | | | | |
| TOTALE A) | - | - | - | - | - |
| IMMOBILIZZAZIONI | | | | | |
| IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | | | | | |
| Costi di impianto e ampliamento | | | | | |
| Costi di ricerca, sviluppo, pubblicità | | | | | |
| Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione opere di ingegno | | | | | |
| Concessioni, marchi, licenze | | | | | |
| Avviamento | | | | | |
| Immobilizzazioni in corso e acconti | | | | | |
| Altre | 523.313 | 505.632 | -3,38 | 486.427 | -3,80 |
| TOTALE B I | 523.313 | 505.632 | -3,38 | 486.427 | -3,80 |
| IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | | | | | |
| Terreni e fabbricati | 59.456.572 | 57.450.545 | -3,37 | 55.641.712 | -3,15 |
| Impianti e macchinari | | | | | |
| Attrezzature industriali e commerciali | 378.936 | 328.267 | -13,37 | 231.934 | -29,35 |
| Altri beni | 484.162 | 541.025 | 11,74 | 459.993 | -14,98 |
| Immobilizzazioni in corso e acconti | | | | | |
| TOTALE B II | 60.319.670 | 58.319.837 | -3,32 | 56.333.639 | -3,41 |

continua

| <i>segue</i> | | | | | |
|---|--------------------|--------------------|---------------|--------------------|---------------|
| IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE | | | | | |
| Partecipazioni in : | | | | | |
| a) imprese controllate | 23.197.883 | 25.898.360 | 11,64 | 26.037.952 | 0,54 |
| b) imprese collegate | 40.000 | 40.000 | 0,00 | 40.000 | 0,00 |
| c) imprese controllanti | | | | | |
| d) altre imprese | 852.215 | 857.400 | 0,61 | 418.676 | -51,17 |
| Totale 1 | 24.090.098 | 26.795.760 | 11,23 | 26.496.627 | -1,12 |
| Crediti verso | | | | | |
| a) imprese controllate | | | | | |
| b) imprese collegate | | | | | |
| c) imprese controllanti | | | | | |
| e) verso altri | 1.299.680 | 2.241.280 | 72,45 | 1.930.031 | -13,89 |
| Totale 2 | 1.299.680 | 2.241.280 | 72,45 | 1.930.031 | -13,89 |
| Altri titoli | | | | | |
| Azioni proprie | | | | | |
| TOTALE B III | 25.389.778 | 29.037.040 | 14,37 | 28.426.658 | -2,10 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI B) | 86.232.761 | 87.862.509 | 1,89 | 85.246.725 | -2,98 |
| ATTIVO CIRCOLANTE | | | | | |
| RIMANENZE | | | | | |
| TOTALE C I | | | | | |
| CREDITI VERSO | | | | | |
| Clienti | 2.693.388 | 2.866.184 | 6,42 | 3.121.612 | 8,91 |
| Imprese controllate | | | | | |
| Imprese collegate | | | | | |
| Imprese controllanti | | | | | |
| Crediti tributari | 1.842.275 | 1.303.049 | -29,27 | 695.061 | -46,66 |
| Altri | 8.181.784 | 8.443.808 | 3,20 | 10.536.844 | 24,79 |
| TOTALE C II | 12.717.447 | 12.613.041 | -0,82 | 14.353.517 | 13,80 |
| ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI | | | | | |
| TOTALE C III | | | | | |
| DISPONIBILITA' LIQUIDE | | | | | |
| Depositi bancari e postali | 3.569.302 | 2.842.990 | -20,35 | 795.193 | -72,03 |
| Denaro e valori in cassa | - | - | - | - | - |
| TOTALE C IV | 3.569.302 | 2.842.990 | -20,35 | 795.193 | -72,03 |
| TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE C) | 16.286.749 | 15.456.031 | -5,10 | 15.148.710 | -1,99 |
| RATEI E RISCONTI ATTIVI | | | | | |
| Disaggi su prestiti | | | | | |
| Altri ratei e risconti | | | | | |
| TOTALE D | - | - | - | - | - |
| TOTALE ATTIVO | 102.519.510 | 103.318.540 | 0,78 | 100.395.434 | -2,83 |

Tabella 19 – Passivo dello stato patrimoniale

| Voci del Passivo | Esercizio 2012 | Esercizio 2013 | Var % 2013/12 | Esercizio 2014 | Var % 2014/13 |
|--|--------------------|--------------------|------------------|--------------------|------------------|
| PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO | | | | | |
| PATRIMONIO NETTO: | | | | | |
| Fondo di dotazione | 38.734.267 | 38.734.267 | 0,00 | 38.734.267 | 0,00 |
| Altre riserve | 418.209 | 418.209 | 0,00 | 418.209 | 0,00 |
| - Riserva straordinaria | | | | | |
| - Contributi in conto capitale | 516.457 | 516.456 | 0,00 | 516.457 | 0,00 |
| Utili (perdite) portati a nuovo | 24.130.958 | 22.622.858 | -6,25 | 24.264.793 | 7,26 |
| Utile (perdita) dell'esercizio | -1.508.099 | 1.641.935 | 208,87 | -1.237.623 | -175,38 |
| TOTALE A) | 62.291.792 | 63.933.725 | 2,64 | 62.696.103 | -1,94 |
| FONDI PER RISCHI ED ONERI | | | | | |
| Per imposte | | | | | |
| Altri | | | | | |
| TOTALE B) | | | | | |
| TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO C) | 3.194.216 | 3.055.721 | -4,34 | 3.105.775 | 1,64 |
| DEBITI | | | | | |
| Obbligazioni | | | | | |
| Debiti verso banche | | | | | |
| Debiti verso altri finanziatori | 11.324.777 | 10.479.525 | -7,46 | 9.594.330 | -8,45 |
| Acconti | | | | | |
| Debiti verso fornitori | 1.524.017 | 1.216.932 | -20,15 | 1.061.458 | -12,78 |
| Debiti rappresentati da titoli di credito | | | | | |
| Debiti verso imprese controllate | | | | | |
| Debiti verso imprese collegate | | | | | |
| Debiti tributari | 11.415 | 191.373 | 1576,50 | 116.571 | -39,09 |
| Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale | 143.328 | 184.012 | 27,94 | 240.573 | 30,74 |
| Altri debiti | 3.421.463 | 3.565.188 | 4,20 | 4.879.479 | 36,86 |
| TOTALE D) | 16.425.500 | 15.637.030 | -4,80 | 15.892.411 | 1,63 |
| RATEI E RISCONTI PASSIVI | | | | | |
| Aggi su prestiti | | | | | |
| Altri ratei e risconti | 20.608.002 | 20.692.065 | 0,41 | 18.701.145 | -9,62 |
| TOTALE E) | 20.608.002 | 20.692.065 | 0,41 | 18.701.145 | -9,62 |
| TOTALE PASSIVO | 102.519.510 | 103.318.541 | 0,78 | 100.395.434 | -2,83 |

Fonte: Elaborazione Corte dei Conti su dati di bilancio del Consorzio

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

Il Consorzio per l'Area di Ricerca Scientifica e Tecnologica di Trieste ha proseguito l'attività di riordino e di adeguamento dello statuto e dei regolamenti, in conformità alle disposizioni normative contenute nel decreto legislativo n. 213/2009.

Lo statuto dell'ente, entrato in vigore il 19 aprile 2011, include espressamente tra le finalità del Consorzio per l'Area di Ricerca l'azione di valorizzazione della ricerca, di trasferimento delle conoscenze e delle tecnologie, e di diffusione dell'innovazione verso il tessuto produttivo (art. 1), da conseguire mediante la gestione ed il promovimento del Parco scientifico e tecnologico di *Area Science Park* (art. 3, comma 1, lettera a).

Pertanto, tra le finalità istituzionali e statutarie, l'ente – nel corso degli ultimi esercizi – ha curato ed ha rafforzato, in particolare, la missione di valorizzazione della ricerca e dell'innovazione, di diffusione e di trasferimento delle conoscenze tecnologiche e di interscambio tra la ricerca pubblica e l'ambiente delle imprese.

Anche nell'esercizio 2014, il Consorzio per l'Area di Ricerca ha sostenuto iniziative per il trasferimento delle innovazioni tecnologiche, avvalendosi del sistema delle partecipazioni azionarie, sulle quali ha iniziato a rafforzare la vigilanza sulla *governance* societaria per una verifica più analitica dei risultati di esercizio, adottando anche specifiche linee guida mirate verso il puntuale monitoraggio dell'andamento gestionale nelle società controllate e partecipate.

L'esercizio 2014 si chiude con un risultato finanziario di competenza negativo pari ad euro 1.303.198. I risultati negativi dell'esercizio sono riconducibili, in prevalenza, all'incremento delle spese di funzionamento (+18,43 per cento, pari a 1.426.316 euro), che comprendono le maggiori spese delle borse di studio ed i contributi concessi alle società partecipate.

La situazione amministrativa evidenzia la diminuzione dell'avanzo di amministrazione da 6.033.703 euro nel 2013 a 5.742.391 euro nel 2014.

I residui attivi sono aumentati dell'8,22 per cento, mentre quelli passivi sono diminuiti del 2,51.

Il conto economico registra una perdita d'esercizio di euro 1.237.623, rispetto ad un risultato positivo di 1,6 mln di euro conseguito nel 2013 con la rivalutazione delle partecipazioni azionarie.

Per effetto del disavanzo economico, il patrimonio netto è diminuito da euro 63.933.725 euro nel 2013 a 62.696.103 euro nel 2014.



**DELIBERAZIONE N. 18****CONSIGLIO N. 4 DI DATA 29.04.2015**

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
estratto del processo verbale

OGGETTO: RENDICONTO GENERALE ESERCIZIO FINANZIARIO 2014.

| | PRESENTI ALLA VOTAZIONE | ASSENTI ALLA VOTAZIONE |
|--------------------------------|-------------------------------|------------------------------|
| <u>Aventi diritto di voto:</u> | | |
| 1. prof. Adriano De Maio | X | |
| 2. dott. Roberto della Marina | X | |
| 3. prof.ssa Paola Secchiero | X | |
| <u>Senza diritto di voto:</u> | | |
| REVISORI DEI CONTI | | |
| 1. dott. Andrea Vassallo | X | |
| 2. dott.ssa Nives Nembri | X | |
| 3. dott.ssa Rossella Rinaldi | X | |
| CORTE DEI CONTI | | |
| 1. dott. Alberto Rigoni | X | |
| 2. dott. Salvatore Pilato | X | |
| DIRETTORE GENERALE | | |
| 1. ing. Stefano Casaleggi | X | |

SEGRETARIO: dott. Diego Arocchi

In ordine all'oggetto sopra indicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto di seguito riportato:

AREA Science Park

CONSORZIO PER L'AREA DI RICERCA SCIENTIFICA E TECNOLOGICA DI TRIESTE

ENTE DI RICERCA
DI INTERESSE NAZIONALE
Ente di diritto pubblico istituito
con D.P.R. 6.3.1978 n. 102

Padriciano, 99 - 34012 Trieste - Italy
Tel. +39.040.3755111
Fax +39.040.226698

www.area.trieste.it
info@area.trieste.it
P.IVA 00531590321






IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

ESAMINATO lo schema del Rendiconto Generale per l'anno 2014, comprensivo del rendiconto finanziario gestionale e decisionale, del conto economico, dello stato patrimoniale, della relazione sulla gestione e della nota integrativa, che formano parte integrante della presente deliberazione e che evidenziano i seguenti dati riassuntivi:

| | | |
|-------------------------------------|---|-------------|
| RISULTATO FINANZIARIO DI COMPETENZA | - | 1.303.198 |
| AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 31/12/13 | | 6.033.703 |
| RETTIFICA DEL CONTO RESIDUI | | 1.011.886 |
| RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE | | 5.742.391 |
| ATTIVITA | | 103.318.541 |
| PASSIVITA' | | 40.622.438 |
| NETTO PATRIMONIALE | | 62.696.103 |
| RICAVI | | 21.854.397 |
| COSTI | | 23.092.020 |
| RISULTATO ECONOMICO | - | 1.237.623 |

VISTE e approvate le rettifiche apportate al conto dei residui per effetto della gestione, come descritte e motivate nella relazione sulla gestione;

RICHIAMATI l'art. 7, dello Statuto e gli articoli 35 e seguenti del Regolamento di Contabilità, che disciplinano tempi e modi di approvazione dei rendiconti;

RICHIAMATO l'art. 19 del D.Lgs. 31 maggio 2011, n. 91, che prevede l'adozione del "Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio" contestuale all'approvazione del bilancio consuntivo, e considerata la necessità di rinviare l'adozione di tale Piano a data successiva all'approvazione della relazione sulla performance di cui all'art. 10 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, in modo da consentire il collegamento tra i dati di bilancio e gli indicatori e i risultati della performance organizzativa;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

SU PROPOSTA del Direttore Generale;

CON VOTI unanimi;

DELIBERA



- di approvare il Rendiconto Generale dell'esercizio 2014, secondo lo schema allegato alla presente deliberazione, di cui forma parte integrante;
- di rinviare l'adozione del "Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio" a data successiva all'approvazione della relazione sulla performance di cui all'art. 10 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, per i motivi evidenziati in premessa;
- di trasmettere ai Ministeri competenti la presente deliberazione.

IL SEGRETARIO

Dott. Diego Arocchi

IL PRESIDENTE

Prof. Adriano De Maio



